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Ranking IDD-Lat - 2002

Puesto Países Resultado
1º URUGUAY 9.736
2º CHILE 8.757
3º COSTA RICA 8.575
4º PANAMÁ 8.309
5º MÉXICO 6.340
6º EL SALVADOR 5.544
7º COLOMBIA 5.254
8º ARGENTINA 5.247
9º PERU 4.352

10º BOLIVIA 4.150
11º GUATEMALA 3.992
12º BRASIL 3.932
13º HONDURAS 3.107
14º NICARAGUA 2.963
15º PARAGUAY 2.255
16º VENEZUELA 2.243
17º ECUADOR 1.694



Dimensión II Dimensión III

derechos calidad dif prom 
soc

dif prom 
eco

ARGENTINA 5,455 2,950 0,842 1,246 5,247

CHILE 5,061 10,000 1,381 1,073 8,757

URUGUAY 8,112 7,950 2,195 1,215 9,736

PARAGUAY 3,779 1,477 -0,376 -0,369 2,255

BRASIL 3,791 3,833 0,740 -0,501 3,932

BOLIVIA 6,216 3,033 -0,054 -0,896 4,150

PERU 6,701 3,070 -0,699 -0,368 4,352

ECUADOR 4,311 2,710 -2,127 -1,506 1,694

COLOMBIA 5,465 5,642 0,021 -0,619 5,254

VENEZUELA 3,129 2,183 -0,640 -0,186 2,243

PANAMÁ 7,594 8,108 0,733 0,182 8,309

COSTA RICA 8,146 6,500 1,465 1,039 8,575

NICARAGUA 4,054 4,550 -1,196 -1,482 2,963

EL SALVADOR 4,850 6,200 -0,573 0,610 5,544

HONDURAS 4,789 3,400 -1,123 -0,853 3,107

GUATEMALA 3,366 5,967 -1,598 0,249 3,992

MÉXICO 4,897 5,608 1,009 1,167 6,340

Dimensión IV

Indice de Desarrollo Democrático de 
América Latina - IDD Lat 2002

PAISES INDICE 



ARGENTINA 72,83% 3 3 11,66%
CHILE 60,61% 4 4 14,00%

URUGUAY 90,88% 1 1 4,00%
PARAGUAY 78,80% 4 3 1,00%

BRASIL 66,09% 3 3 2,00%
BOLIVIA 64,01% 1 3 7,33%

PERU 68,66% 1 3 9,66%
ECUADOR 55,34% 3 3 7,33%
COLOMBIA 41,01% 2 2 12,00%

VENEZUELA 50,49% 3 5 2,66%
PANAMA 72,97% 1 2 12,00%

COSTA RICA 68,92% 1 2 16,33%

NICARAGUA 68,24% 3 3 3,33%

EL SALVADOR 56,60% 2 3 7,90%
HONDURAS 65,32% 3 3 8,66%

GUATEMALA 37,86% 3 4 5,66%
MEXICO 55,91% 2 3 8,33%

IDD-Lat 2002

DIMENSION RESPETO DE LOS DERECHOS POLITICOS Y LIBERTADES 
CIVILES

Puntaje en el 
Indice de 

Libertades 
Civiles

PAISES
Voto de adhesión política 

(participación electoral - (Voto 
blanco +Voto Nulo)

Género en el Gobierno (Poder 
Ejecutivo-Poder Legislativo y 

Poder Judicial)

Puntaje en el Indice de 
Derechos Políticos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ARGENTINA 8,014 3,333 3,333 7,140 5,455

CHILE 6,669 2,500 2,500 8,573 5,061

URUGUAY 10,000 10,000 10,000 2,449 8,112

PARAGUAY 8,671 2,500 3,333 0,612 3,779

BRASIL 7,272 3,333 3,333 1,225 3,791

BOLIVIA 7,043 10,000 3,333 4,489 6,216

PERU 7,555 10,000 3,333 5,915 6,701

ECUADOR 6,089 3,333 3,333 4,489 4,311

COLOMBIA 4,513 5,000 5,000 7,348 5,465

VENEZUELA 5,556 3,333 2,000 1,629 3,129

PANAMA 8,029 10,000 5,000 7,348 7,594

COSTA RICA 7,584 10,000 5,000 10,000 8,146

NICARAGUA 7,509 3,333 3,333 2,039 4,054
EL SALVADOR 6,228 5,000 3,333 4,838 4,850

HONDURAS 7,188 3,333 3,333 5,303 4,789

GUATEMALA 4,166 3,333 2,500 3,466 3,366

MEXICO 6,152 5,000 3,333 5,101 4,897

Promedio

IDD-Lat 2002

PONDERACION DE DIMENSION RESPETO DE LOS DERECHOS POLITICOS Y 
LAS LIBERTADES CIVILES

Género en el Gobierno (Poder 
Ejecutivo-Poder Legislativo y 

Poder Judicial)
PAISES

Voto de adhesión política 
(participación electoral - 
(Voto blanco +Voto Nulo)

Puntaje en el Indice de 
Derechos Políticos 

Puntaje en el Indice de 
Libertades Civiles

 

 

 



PAISES

Puntaje en el 
Indice de 

Percepción de 
la Corrupción

Participación de 
los partidos 

políticos en el 
PL 

Elección de 
los Jueces de 

la Corte 
Suprema)

Mecanismos de 
Democracia 

directa 

Accountability (3 
+ 4)

Exis ia de 
mino /may

 
org das 

repr tació
n ica

Víctimas 
de la 

Violencia 
Política

Indicador de 
desestabilización 

(5+6)

Factor de 
anormalidad 

democrática(*
*)

ARGENTINA 3,50 5,00 5,00 5,00 5,00 10,00 5,00 40%
CHILE 7,50 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

URUGUAY 5,10 10,00 0,00 10,00 5,00 10,00 10,00
PARAGUAY 1,70 5,00 10,00 5,00 7,50 0,00 0,00 60%

BRASIL 4,00 5,00 5,00 5,00 5,00 0,00 0,00
BOLIVIA 2,00 10,00 5,00 0,00 2,50 0,00 0,00 20%

PERU 4,10 10,00 0,00 10,00 5,00 0,00 0,00 40%
ECUADOR 2,30 5,00 0,00 10,00 5,00 10,00 5,00 40%
COLOMBIA 3,80 10,00 0,00 10,00 5,00 0,00 2,5 (*)
VENEZUELA 2,80 0,00 0,00 10,00 5,00 0,00 0,00

PANAMA 3,70 10,00 5,00 10,00 7,50 10,00 10,00
COSTA RICA 4,50 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 10,00
NICARAGUA 2,40 5,00 5,00 5,00 5,00 0,00 5,00

EL SALVADOR 3,60 10,00 5,00 5,00 5,00 0,00 5,00
HONDURAS 2,70 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GUATEMALA 2,90 10,00 0,00 10,00 5,00 0,00 5,00

MEXICO 3,70 10,00 5,00 0,00 5,00 10,00 2,5 (*)

(**) El factor de anormalidad democrática descuenta un porcentaje (20, 40 o 60%) al valor fi de la Dimensión III. 

IDD-Lat 2002
DIMENSION CALIDAD INSTITUCIONAL Y EFICIE IA POLITICA

(*) Factor de desestabilización: se le descuenta el 50% del resultado del indicador de deses ilización si el país cuenta con organizaciones 
armadas.

 

Indice de Percepción de la Corrupción de Transparencia Internacional 2002. 
Elaboración propia en base a información de las Cámaras de Diputados y de los Tribunales Electorales s países seleccionados, de las Cortes Supremas, las 
Constituciones, legislación e información periodística de medios gráficos latinoamericanos 
Informe de Derechos Humanos de Amnesty International, 2002 y del Informe de Derechos Humanos de Human W ts, 2002. 
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PAISES
Puntaje en el Indice de 

Percepción de la 
Corrupción

Participación de los 
partidos políticos en el 

PL 
Accountability Indicador de 

desestabilización Promedio Ponderación 
Final

ARGENTINA 4,67 5,00 5,00 5,00 4,917 2,950
CHILE 10,00 10,00 10,00 10,00 10,000 10,000

URUGUAY 6,80 10,00 5,00 10,00 7,950 7,950
PARAGUAY 2,27 5,00 7,50 0,00 3,692 1,477

BRASIL 5,33 5,00 5,00 0,00 3,833 3,833
BOLIVIA 2,67 10,00 2,50 0,00 3,792 3,033
PERU 5,47 10,00 5,00 0,00 5,117 3,070

ECUADOR 3,07 5,00 5,00 5,00 4,517 2,710
COLOMBIA 5,07 10,00 5,00 2,50 5,642 5,642
VENEZUELA 3,73 0,00 5,00 0,00 2,183 2,183

PANAMA 4,93 10,00 7,50 10,00 8,108 8,108
COSTA RICA 6,00 10,00 0,00 10,00 6,500 6,500
NICARAGUA 3,20 5,00 5,00 5,00 4,550 4,550

EL SALVADOR 4,80 10,00 5,00 5,00 6,200 6,200
HONDURAS 3,60 10,00 0,00 0,00 3,400 3,400
GUATEMALA 3,87 10,00 5,00 5,00 5,967 5,967

4,93 10,00 5,00 2,50

IDD-Lat 2002
PONDERACION DE LA DIMENSION CALIDAD INSTITUCIONAL Y 

EFICIENCIA POLITICA

 

 

 

MEXICO 5,608 5,608



ARGENTINA 20 8,6 15,1 23,7 93,7 4,6
CHILE 11,6 7,2 9,2 (5) 20,1 87,5 4,3

URUGUAY 13,1 10,9 13,6 9,4 91,6 2,8
PARAGUAY 37 7,9 8,5 49 56,9 4,8

BRASIL 38,1 8,3 7,1 (6) 32,9 103,2 5,1
BOLIVIA 55 6,7 7,6 (7) 48,7 78,5 5,8

PERU 37,4 4,8 8,5 (8) 36,1 80,8 3,5
ECUADOR 41,5 2,4 14,1 63,6 56,7 2,5
COLOMBIA 25,6 9,6 17,2 (9) 50,6 70,9 4,5 (15)

VENEZUELA 19,8 4,7 14 (10) 44,1 (13) 59,3 4,4 (16)
PANAMÁ 18,9 7,6 15,2 25,8 68,7 6,3

COSTA RICA 10,9 6,4 5,3 18,1 50,9 5,5
NICARAGUA 38,9 4,4 9,8 (11) 57 60,2 4,0

EL SALVADOR 26,4 8,8 6,5 38,7 49,8 2,4
HONDURAS 31,2 6,8 6,3 71,7 32 (14) 3,6 (15)

GUATEMALA 41,2 4,7 3,8 (12) 46 32,7 1,6
MÉXICO 28,2 5,4 2,2 32,3 73,4 4,6

(1) Por cada mil nacidos vivos. (2) Tasa Urbana
(3) Tasa Urbana Op Sit (1) (4) Adultos mayores de 15 años. 
(5)Total Nacional (6)Seis áreas metropolitanas. (14)page WEB * UNICEF. 04/1999 dato 1998
(7)Capitales Departamentales. (8)Lima metropolitana (15) Dato año 1997
(9)Siete áreas metropolitanas. (10)Total Nacional (16) Dato año 1995
(11)Total Nacional (12)Total Nacional (17) Dato año 1997

(13)http://utal.org/hogaresypoblacion2.htm dato 1998

Mortalidad 
Infantil (1)

Gto público total en 
Educ.% PBN (7)

DIMENSION CAPACIDAD PARA GENERAR POLITICAS QUE ASEGUREN BIENESTAR

Desempleo 
Urbano (2)

Matriculación 
Secundaria (4)

Gasto en salud % 
PBI (2)

Desempeño en Salud Desempeño en Educación

Hogares bajo linea de 
pobreza (3)PAISES

IDD-Lat 2002
 



ARGENTINA 5,450 7,890 1,457 3,966 9,079 7,302 5,857 0,842

CHILE 9,397 6,606 2,391 4,677 8,479 6,825 6,396 1,381

URUGUAY 8,321 10,000 1,618 10,000 8,876 4,444 7,210 2,195

PARAGUAY 2,946 7,248 2,588 1,918 5,514 7,619 4,639 -0,376

BRASIL 2,861 7,615 3,099 2,857 10,000 8,095 5,754 0,740

BOLIVIA 1,982 6,147 2,895 1,930 7,607 9,206 4,961 -0,054

PERU 2,914 4,404 2,588 2,604 7,829 5,556 4,316 -0,699

ECUADOR 2,627 2,202 1,560 1,478 5,494 3,968 2,888 -2,127

COLOMBIA 4,258 8,807 1,279 1,858 6,870 7,143 5,036 0,021

VENEZUELA 5,505 4,312 1,571 2,132 5,746 6,984 4,375 -0,640

PANAMÁ 5,767 6,972 1,447 3,643 6,657 10,000 5,748 0,733

COSTA RICA 10,000 5,872 4,151 5,193 4,932 8,730 6,480 1,465

NICARAGUA 2,802 4,037 2,245 1,649 5,833 6,349 3,819 -1,196

EL SALVADOR 4,129 8,073 3,385 2,429 4,826 3,810 4,442 -0,573

HONDURAS 3,494 6,239 3,492 1,311 3,101 5,714 3,892 -1,123

GUATEMALA 2,646 4,312 5,789 2,043 3,169 2,540 3,416 -1,598

MÉXICO 3,865 4,954 10,000 2,910 7,112 7,302 6,024 1,009

Gto público total en 
Educ.% PBN PAISES Mortalidad 

Infantil
Gasto en salud 

% PBI
Desempleo 

Urbano
Diferencia 
PromedioPromedio

IDD-Lat 2002
PONDERACION DE DIMENSION CAPACIDAD PARA GENERAR POLITICAS QUE 

ASEGUREN BIENESTAR

Desempeño en Salud Desempeño en Educación

Hogares bajo linea de 
pobreza 

Matriculación 
Secundaria 

 



 

PAISES Puntaje en el Indice de 
Libertad Económica

PBI per cápita PPA 
precios

Brecha de Ingreso 
(relación de ingreso 

quintil menor y mayor)

Endeudamiento (% de 
deuda sobre PBI)

Inversión (Inversión br
fija s/PBI)

GENTINA 2,1 12377 16,4 54,52 17,6
CHILE 2 9417 19,0 49,50 22,3
UGUAY 2,55 9035 9,5 40,80 13,1

RAGUAY 2,8 4426 22,6 40,00 20,3
BRASIL 3,5 7625 35,0 37,69 18,1
BOLIVIA 2,65 2424 48,1 32,53 18,7
PERU 2,45 4799 21,6 53,08 19,9
UADOR 3,1 3203 18,4 96,32 14,8
OMBIA 2,9 6248 25,6 40,26 13,9

EZUELA 3,3 5794 18,0 31,90 15
PANAMÁ 2,4 6000 21,6 73,00 29

TA RICA 2,85 8650 15,3 28,30 18,4
CARAGUA 3,6 2366 33,1 275,00 32,9

LVADOR 2 4497 19,6 28,79 17,5
NDURAS 3,35 2453 26,5 52,54 27,9
ATEMALA 2,7 3821 22,9 22,51 17

MÉXICO 3 9023 18,5 27,06 23

IDD-Lat 2002

DIMENSION CAPACIDAD PARA GENERAR POLITICAS QUE ASEGUREN EFICIENCIA ECONOMICA
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PAISES
Puntaje en el Indice 

de Libertad 
Económica

PBI per cápita 
PPA precios

Brecha de Ingreso 
(relación de ingreso 

quintil menor y mayor)

Endeudamiento (% 
de deuda sobre 

PBI)

Inversión 
(Inversión bruta 

fija s/PBI)
Promedio Diferencia 

Promedio

ARGENTINA 9,524 10,000 5,793 4,129 5,350 6,959 1,246

CHILE 10,000 7,608 5,000 4,548 6,778 6,787 1,073

URUGUAY 7,843 7,300 10,000 5,518 3,982 6,929 1,215

PARAGUAY 7,143 3,576 4,204 5,628 6,170 5,344 -0,369

BRASIL 5,714 6,161 2,714 5,973 5,502 5,213 -0,501

BOLIVIA 7,547 1,958 1,975 6,921 5,684 4,817 -0,896

PERU 8,163 3,877 4,398 4,241 6,049 5,346 -0,368

ECUADOR 6,452 2,588 5,163 2,337 4,498 4,208 -1,506

COLOMBIA 6,897 5,048 3,711 5,591 4,225 5,094 -0,619

VENEZUELA 6,061 4,681 5,278 7,056 4,559 5,527 -0,186

PANAMÁ 8,333 4,848 4,398 3,084 8,815 5,896 0,182

COSTA RICA 7,018 6,989 6,209 7,955 5,593 6,753 1,039

NICARAGUA 5,556 1,912 2,870 0,819 10,000 4,231 -1,482

EL SALVADOR 10,000 3,633 4,847 7,820 5,319 6,324 0,610

HONDURAS 5,970 1,982 3,585 4,285 8,480 4,860 -0,853

GUATEMALA 7,407 3,087 4,148 10,000 5,167 5,962 0,249

MÉXICO 6,667 7,290 5,135 8,318 6,991 6,880 1,167

IDD-Lat 2002
PONDERACION DE DIMENSION CAPACIDAD PARA GENERAR POLITICAS QUE 

ASEGUREN EFICIENCIA ECONOMICA


